
   
 

 
                                                                                                                                                                      Protocollo n. 2487/R.I.  

Oggetto: Fornitura annuale del servizio di trasporto valori dalle SOT di Monfalcone e Aeroporto Giuliano 

all’Ufficio delle Dogane di Gorizia   

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei Contratti 

Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 

valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, 

e che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede appunto 

la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e 

verificato che, in relazione alle necessità in esame, i servizi sono reperibili presso il “Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione”;  

VISTA la nota prot.22443/RU del 06/12/2017 con la quale l’Ufficio delle Dogane di Gorizia chiede il 

rinnovo del contratto per il servizio di prelievo e trasporto valori dalle SOT di Monfalcone e Aeroporto 

Giuliano all’Ufficio delle Dogane di Gorizia;  

VISTA la determina  prot.1329/RI dd.15.3.2018 con la quale si stabiliva di procedere alla pubblicazione sul 

ME.PA  di una procedura di “Richiesta di Offerta” indirizzata a 5 fornitori – che operano nella Regione 

Friuli Venezia Giulia e che hanno la licenza prefettizia - presenti nella categoria “Servizi di Vigilanza e 

Accoglienza”, per la fornitura del servizio di  prelievo e trasporto valori dalle SOT già menzionate; 

CONSIDERATO che con la   RdO n.1896976 del 15.03.2018 sono stati invitati i seguenti fornitori: 

AQUA P.I. 01200790291 (sorteggiata) 

COOPSERVICE P.I.00310180351 (scelta) 

CORPO VIGILI NOTTURNI P.I.01190150308(scelta) 



KIASSO SRLS P.I.07429770725(sorteggiata) 

SERVICE MANAGEMENT P.I.03225140791 (sorteggiata) 

 

PRESO ATTO che la procedura  posta in essere non ha riscontrato alcuna adesione da parte delle ditte 

invitate; 

VISTA la determina prot.1572/RI dd.26.3.2018 con la quale si decideva di avviare una trattativa diretta con 

il fornitore ITALPOL GROUP SPA che non ha aderito alla trattativa n.447343; 

CONSIDERATA la forte carenza di alternative sul territorio di fornitori idonei al servizio in parola e che le  

precedenti procedure sono andate deserte; 

TENUTO CONTO  pertanto dell’alto grado di soddisfazione nei confronti dell’attuale fornitore 

MONDIALPOL BTV SPA  relativamente alle prestazioni qualitativamente ed economicamente attese;   

VERIFICATO che presso la categoria “Servizi” del “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”,non è presente  la società MONDIALPOL BTV SPA e per i motivi già considerati, vista 

anche la  stretta tempistica a disposizione e la necessità impellente, si ritiene opportuno affidarne 

direttamente il servizio;  

DETERMINA 

di procedere , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto  

alla Ditta MONDIALPOL BTV SPA del servizio di trasporto valori dalle SOT di Monfalcone e Aeroporto 

Giuliano all’Ufficio delle Dogane di Gorizia  al costo stimato di € 2880,00 (IVA esclusa), da imputare al 

Conto di budget “FD05.10.0030 – Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con Codice 

articolo“C05.0012.0041” dell’Ufficio delle Dogane di Gorizia.  

Codice identificativo gara  ZD922C6738. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Umberto Figliuolo , Direttore di questo Distretto 

Trieste, 22/05/2018 

                          Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

                    Documento firmato digitalmente  

 

 


